
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11 Edição 1199     Sexta-feira,17 de setembro de 2021 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 209, de 15 de setembro de 2021.

“SUBSTITUI O MEMBRO SUPLENTE 
QUE MENCIONA DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE QUE 
TRATA O DECRETO Nº 138, DE 14 DE 
JUNHO DE 2021, RECOMPOSTA PELO 
DECRETO Nº 153, DE 28 DE JUNHO DE 
2021.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de 
substituir Carlos Eduardo de Oliveira membro 
suplente da Comissão Especial de Licitação de que 
trata o Decreto nº 138, de 14 de junho de 2021, 
refeita pelo Decreto nº 153, de 28 de junho de 2021,

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeado Daniel José Peixoto 

Santana como membro suplente da Comissão 
Especial de Licitação de que trata o Decreto nº 138, 
de 14 de junho de 2021, recomposta pelo Decreto 
nº 153, de 28 de junho de 2021, em substituição ao 
membro suplente Carlos Eduardo de Oliveira.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 15 de setembro de 
2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária de Saúde

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Araguari MG 
– Aviso de Licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 013/2021

O Município de Araguari-MG, comunica 
aos interessados que, fará realizar a licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 013/2021, TIPO/
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
E REGIME DE EXECUÇÃO: PREÇO GLOBAL, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 
DE URBANIZAÇÃO DA PRAÇA AVELINO ALVES 
COUTINHO, SITUADA NA AVENIDA MINAS 
GERAIS COM AVENIDA CALIMÉRIO PEREIRA 
DE ÁVILA, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS 
ORÇAMENTÁRIAS ANEXOS. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta 
deverão ser entregues até às 13:00 horas do dia 
06 de outubro de 2021, sendo que a abertura dos 
envelopes será realizada no mesmo dia e horário. As 
empresas interessadas em participar desta licitação 
poderão vistoriar o local onde será executada a 
obra/serviço, mediante agendamento, em dias 
úteis e respeitado o horário do expediente normal 
da PMA, até o dia 05 (cinco) de outubro de 2021. 
Os horários estabelecidos neste Edital respeitarão 
o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais informações 
pelo telefone: (34) 3690-3280.

DECRETO Nº 210, de 15 de setembro de 2021.
“PRORROGA O PERÍODO DE 
SUSPENSÃO DO PAGAMENTO DE 
INDENIZAÇÕES, NOS TERMOS QUE 
MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de 
reequilíbrio das despesas com pessoal,

DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado, por 120 (cento e 

vinte) dias, o período de suspensão do pagamento 
das indenizações de férias, de licença-prêmio não 
gozadas, e a conversão de 10 (dez) dias em abono 
pecuniário de férias dos servidores celetistas, desde 
que não requeridos no prazo de 15 (quinze) dias 
anteriores ao término do período aquisitivo.

Parágrafo único. O pagamento de 
indenizações de licenças-prêmio não gozadas, 
dependerá de regulamentação em ato próprio, 
observada a imprescindibilidade do servidor 
para o serviço, e a disponibilidade financeira e 
orçamentária do Município de Araguari, nos termos 
do disposto no § 4º do art. 144 da Lei nº 1.639, de 
27 de fevereiro de 1974, e, ainda as disposições da 
Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio 
de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 15 de setembro de 
2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratado/Locador: SAVIO EDGAR PRADO 
IMÓVEIS LTDA-ME -4º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 098/2017 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 036/2017- PROCESSO Nº 176/2017- 



2 - Araguari, 1199 (11)  DIÁRIO OFICIAL  Sexta-feira,17 de setembro de 2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração, convoca 
os candidatos aprovados nos Concursos Públicos – Editais 
001/2016 e 002/2016, abaixo relacionados: 

EDITAL Nº 001/2016     –     MOTORISTA “D”
INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFICA-
ÇÃO

1 2131232 MAURO SÉRGIO 
DE SOUSA

36º lugar

2 2136730 LUCINEIDE PAULA 
DE ALMEIDA ROSA

37º lugar

3 2137606 FANNY CHRISTINA 
MARTINS PIGNATA 
NUNES

38º lugar

4 2134123 CARLOS WILLIAM 
CORREA DA SILVA

39º lugar

5 2130604 JOEL TIMOTEO 
DOS SANTOS

40º lugar

EDITAL Nº 001/2016     –     NUTRICIONISTA
INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

1 2130600 KATIANE BEATRIZ 
DUARTE JORGE

11º lugar

EDITAL Nº 002/2016     –     RECREADORA
INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

1 0008120 CELINA BARBOSA 132º lugar

EDITAL Nº 002/2016     –     PROFESSOR II - LÍN-
GUA PORTUGUESA

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

1 0007190 ÉRICA ROGÉRIA DA 
SILVA

10º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer na 
Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, nos dias 20, 21 e 22/09/2021 (segunda, 
terça e quarta - feira) das 9:00 h as 17:00 h, munidos da 
documentação abaixo relacionada: 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAIS Nº 
001/2016 E 002/2016 

ATO DE INABILITAÇÃO DE 
CANDIDATOS EM CONCURSO 
PÚBLICO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por 
meio da Secretaria Municipal de Administração, e:

CONSIDERANDO que os candidatos foram 
convocados, mediante publicação de ato na Correio Oficial 
deste Município, do dia 28/07/2021, Edição 1170, páginas 
5 e 6, para o início do processo de nomeação e posse nos 
dias 29, 30/07 e 02/08/ 2021, conforme determina o item 
11.3 do Edital 01/2016, o item 13.6 do Edital 02/2016 e o 
item 14.6 do Edital nº: 01/2019; 

CONSIDERANDO que o item 11.4 do Edital nº 
01/2016, o item13.7 do Edital nº 02/2016 e o item 14.7 do 
Edital nº 01/2019 prevê que, o não comparecimento dentro 
do prazo estabelecido na convocação ou a apresentação 
dentro dos prazos estabelecidos, implicará na inabilitação 
do candidato para o Concurso, reservando-se a Prefeitura 
Municipal de Araguari o direito de convocar o próximo 
candidato da lista de classificação;

CONSIDERANDO que a não apresentação dos 
documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para 
a admissão e exercício no cargo e o não atendimento das 
demais condições constitucionais, legais e regulamentares 
previstas nos referidos Editais implicarão nulidade da 
aprovação, classificação e perda dos direitos decorrentes;

CONSIDERANDO o Ofício nº 1279/2021, da 
Secretaria Municipal de Educação, que solicita a inabilitação 
dos candidatos que não compareceram para a posse,

RESOLVE: 
INABILITAR para os certames, dos Editais de 

Concursos Públicos nº: 01/2016, 02/2016 e 01/2019, os 
seguintes candidatos: 

EDITAL Nº 01/2016 – MOTORISTA “D”
• VALDOMIRO PEDRO DA SILVA, classificado em 

29º lugar;
• NORBERTO VIEIRA COSTA JUNIOR, classificado 

em 30º lugar;
• RODRIGO AUGUSTO DO NASCIMENTO, 

classificado em 31º lugar;
• EDMO JOSÉ DA SILVA, classificado em 33º lugar;
• DANIEL LUIZ VIEIRA, classificado em 34º lugar
EDITAL Nº 01/2016 – NUTRICIONISTA
• MARIA CLARA FRANCISCO NUNES, classificada 

em 9º lugar;
EDITAL Nº 01/2016 – RECREADORA
• THAIS CRISTINA SILVA DE JESUS, classificada 

em 109º lugar;
EDITAL Nº 02/2016 – PROFESSOR II/LÍNGUA 

PORTUGUESA
• DENIZE DE SOUZA CARNEIRO, classificada em 

9º lugar;
EDITAL Nº 01/2019 – INSTRUTOR DE LIBRAS
• DIOGO HENRIQUE FARNESE, classificado em 1º 

lugar;
Os candidatos ficam inabilitados por não 

comparecerem, nem apresentarem no prazo estabelecido, 
conforme previsto nos mencionados Editais, documentos 
originais, acompanhados de uma cópia, que comprovem 
os requisitos para provimento e que deram condições de 
inscrição. 

Araguari/MG, 16 de setembro de 2021.
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a 
prorrogação do contrato e a majoração no valor do aluguel 
pago mensalmente, cuja finalidade é a LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA MINAS GERAIS, N°. 
570, BAIRRO MIRANDA, DESTINADO A ABRIGAR 
O DEPÓSITO DE SUCATAS DO MUNICÍPIO COM 
MELHORES CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTOS 
DOS MATERAIS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 
SUCATEADOS, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 12 
(DOZE) MESES, conforme Comunicação Interna, exarado 
pelo CONTRATANTE, os quais passam a integrar o 
presente instrumento. Vigência: 13/09/2021 a 13/09/2022. 
Valor global do Termo Aditivo: R$ 42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais).  Araguari, 13 de setembro de 2021 – Marcos 
Vinícius de Lima Rodrigues – Secretário Municipal de 
Administração.

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG;
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
• Cópia legível do Título de Eleitor;
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do 
www.tse.jus.br;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência 
Social – FRENTE E 
   VERSO da foto;
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 
Incorporação, quando do sexo 
  masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o 
número do telefone fixo e 
  celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
• Cópia Comprovantes de escolaridade requerida para o 
cargo;
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho da categoria 
(CRM, CREFITO, CRC,   
  CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público 
autenticada em Cartório;
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- 
Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 
anos (se houver);
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.
Araguari, 16 de setembro de 2021. 

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDORES: BELCAR VEÍCULOS LTDA -CNPJ: 
02.918.639/0001-86 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº168/2021- VALOR: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta 
mil reais). MARKA VEÍCULOS E PEÇAS S/A - CNPJ: 
18.707.422/0001-67- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
169/2021- VALOR: R$1.291.000,00 (um milhão e duzentos 
e noventa e um mil reais); STRADA VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA – CNPJ: 01.654.749/0001-15- ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº170/2021 – VALOR: R$1.436.300,00 (um 
milhão, quatrocentos e trinta e seis mil e trezentos reais). 
VIA MONDO AUTOMÓVEIS E PEÇAS LTDA- VALOR: 
R$1.859.600,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta e nove 
mil e seiscentos reais PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2021, 
RP Nº 075/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº146/2021 
– objeto:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS (0 KM), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. VIGÊNCIA: 01/09/2021 à 
01/09/2022- totalizando o valor global das Atas de Registros 
de Preços: R$ 5.126.900,00 (Cinco Milhões Cento e Vinte 
e Seis Mil e Novecentos Reais). RENATO CARVALHO 
FERNANDES MUNICIPAL- MARCOS VINICIUS DE 
LIMA RODRIGUES-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO- WESLEY MARCOS LUCAS DE 
MENDONÇA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES-
DICKSON DOS SANTOS GOMES- SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO -THIAGO RAFAEL DIAS DE 
FARIA -SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
FAZENDA- GILMAR GONÇALVES CHAVES-SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LUIZ 
FELIPE DE MIRANDA -SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA SECRETARIA DE OBRAS -KARLA CARVALHO 
FERNANDES CURTI-SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO- ANTÔNIO CAFRUNE FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E DISTRITAIS - WALDENI MARIA DE ASSIS SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIO - 
PAULO APÓSTOLO DA SILVA -SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL- JOSÉ SEBASTIÃO DE 
CAMARGO- SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA 



Sexta-feira,17 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1199 (11) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: EBER VENTURA DOS SANTOS - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 076/2021 – CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 117/2021 - Objeto: 
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021.  Valor global 
do Contrato: R$ 4.425,00 (Quatro mil, quatrocentos e 
vinte e cinco reais). Araguari/MG, 27 de agosto de 2021 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: FÁBIO ALMEIDA FERREIRA - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 077/2021 – CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 117/2021 - Objeto: 
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021.  Valor global 
do Contrato: R$ 8.785,00 (Oito mil, setecentos e oitenta 
e cinco reais). Araguari/MG, 27 de agosto de 2021 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: LUCAS VICENTE ALVES - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 078/2021 – CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 117/2021 - Objeto: 
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021.  Valor global 
do Contrato: R$ 10.987,95 (Dez mil, novecentos e oitenta 
e sete reais, noventa e cinco centavos). Araguari/MG, 
27 de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: JÚLIO CÉSAR DA SILVA OLIVEIRA - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2021 – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 117/2021 
- Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE. PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021.  
Valor global do Contrato: R$ 13.290,00 (Treze mil, 
duzentos e noventa reais). Araguari/MG, 27 de agosto 
de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: ANTÔNIO FRANCIVALDO PEREIRA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 

Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021.  Valor 
global do Contrato: R$ 13.290,00 (Treze mil, 
duzentos e noventa reais). Araguari/MG, 27 de 
agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DOS 
SANTOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
082/2021 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 
– PROCESSO Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição 
de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE. PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/08/2021 à 
31/12/2021.  Valor global do Contrato: R$ 15.731,12 
(Quinze mil, setecentos e trinta e um reais, doze 
centavos). Araguari/MG, 27 de agosto de 2021 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: IVAN RODRIGO SANTOS - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 083/2021 – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 117/2021 
- Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
27/08/2021 à 31/12/2021. Valor global do Contrato: 
R$ 19.175,00 (Dezenove mil, cento e setenta e 
cinco reais). Araguari/MG, 27 de agosto de 2021 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: DERALDO ADELTO DE ARAÚJO 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
27/08/2021 à 31/12/2021. Valor global do Contrato: 
R$ 19.397,28 (Dezenove mil, trezentos e noventa e 
sete reais, vinte e oito centavos). Araguari/MG, 27 
de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: LUÍS HENRIQUE DE ARAÚJO - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 

27/08/2021 à 31/12/2021. Valor global do Contrato: 
R$ 19.397,28 (Dezenove mil, trezentos e noventa e 
sete reais, vinte e oito centavos). Araguari/MG, 27 
de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: JOÃO BATISTA VIEIRA BORGES 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
27/08/2021 à 31/12/2021. Valor global do Contrato: 
R$ 19.702,89 (Dezenove mil, setecentos e dois 
reais, oitenta e nove centavos). Araguari/MG, 27 de 
agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: ALINE SILVA MELO - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 087/2021 – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 117/2021 
- Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede 
de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/08/2021 
à 31/12/2021. Valor global do Contrato: R$ 19.900,00 
(Dezenove mil, novecentos reais). Araguari/MG, 27 
de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: VILMONDES CARDOSO FRANÇA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
27/08/2021 à 31/12/2021. Valor global do Contrato: 
R$ 19.996,50 (Dezenove mil, novecentos e noventa 
e seis reais, cinquenta centavos).Araguari/MG, 27 
de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: JANETE BORBA DA COSTA - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021. Valor 
global do Contrato: R$ 19.997,46 (Dezenove mil, 
novecentos e noventa e sete reais, quarenta e seis 
centavos). Araguari/MG, 27 de agosto de 2021 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DE TRÂNSITO TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 
-CARLOS EDUARDO FREIRE- SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA SECRETARIA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS -JOSÉ 
DONIZETTI LUCIANO- SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE GOVERNO- GUILHERME HENRIQUE 
DOS SANTOS SANTANA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENT – ARAGUARI-MG- 01 
de setembro de 2021.



4 - Araguari, 1199 (11)   DIÁRIO OFICIAL      Sexta-feira,17 de setembro de 2021

Contratada- IVONETE APARECIDA DE BORBA 
COSTA -  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
090/2021 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 
– PROCESSO Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição 
de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021. Valor 
global do Contrato: R$ 19.997,46 (Dezenove mil, 
novecentos e noventa e sete reais, quarenta e seis 
centavos). Araguari/MG, 27 de agosto de 2021 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: LEONE PINTO DA COSTA - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 091/2021 – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 117/2021 
- Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede 
de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/08/2021 
à 31/12/2021. Valor global do Contrato: R$ 19.997,46 
(Dezenove mil, novecentos e noventa e sete reais, 
quarenta e seis centavos). Araguari/MG, 27 de 
agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: ANTÔNIO LOPES FERNANDES - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021. Valor 
global do Contrato: R$ 19.998,00 (Dezenove mil, 
novecentos e noventa e oito reais). Araguari/MG, 27 
de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: SAMUEL VICENTE ALVES - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021. Valor 
global do Contrato: R$ 19.999,65 (Dezenove mil, 
novecentos e noventa e nove reais, sessenta e 
cinco centavos). Araguari/MG, 27 de agosto de 
2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: MARCOS ANTÔNIO TOMACIOLI 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2021 – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 
Nº 117/2021 - Objeto: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE. PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 27/08/2021 à 31/12/2021. Valor 
global do Contrato: R$ 19.998,00 (Dezenove mil, 
novecentos e noventa e oito reais). Araguari/MG, 27 
de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado: CONSTRUTORA SINARCO LTDA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 104/2021 
– CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021 – 
PROCESSO Nº 062/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERAÇÃO 
E MONITORAMENTO, IMPLANTAÇÃO DA 
CÉLULA II, ENCERRAMENTO DA CÉLULA I E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO ATERRO 
SANITÁRIO MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, 
INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, PELO 
PERÍODO DE 30 (TRINTA) MESES, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO. PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30 (trinta) meses. Valor 
global do Contrato: R$8.177.889,60 (oito milhões, 
cento e setenta e sete mil, oitocentos e oitenta e 
nove reais e sessenta centavos. Araguari/MG, 16 de 
setembro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE– GUILHERME HENRIQUE DOS 
SANTOS SANTANA.

MEIO AMBIENTE

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, 
neste ato representado pelo Senhor Paulo Apostolo 
da Silva RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER 
TÉCNICO, emitido pela Comissão de Seleção 
e Monitoramento, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela BENEFICENCIA EVANGELICA ARAGUARINA 
– CNPJ/21.292.081/0001-10 no PA(1072/2021) 
concluindo que a Organização de Sociedade 
Civil respeitou os requisitos preestabelecidos 
na Lei nº. 13.019/2014 e suas alterações, ainda 
os termos contidos no DECRETO Nº 130/2019, 
estando a Organização apta a firmar ACORDO 
DE COOPERAÇÃO com este Município, tendo por 
objeto a cessão de servidor para apoio na execução 
do programa acolhimento institucional  do  Projeto “ 
Somando Esforços” , sendo  sendo ações realizadas  
junto  à comunidade buscando a priori  defender a 
dignidade e o bem estar, bem como garantindo aos 
assistidos  o direito à vida e prevenir agravos sociais 
decorrentes da disseminação do COVID-19.
Publique-se na data.
 Araguari/MG, 17 de setembro  de 2021.
PAULO APOSTOLO DA SILVA   
Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social.

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 220/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2021
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratado: COMERCIAL 
RONEWTON LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRALDA GERIÁTRICA – TAMANHO EG, EM 
CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5004627-82.2021.8.13.0035, 
EM TRÂMITE PERANTE O JUIZADO ESPECIAL 
CÍVEL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DO PACIENTE AGMOM ALBERTO DE FREITAS. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 447 – 02.11.00.10
.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 
7.204,85 (sete mil duzentos e quatro reais e oitenta 
e cinco centavos).
Araguari, 16 de setembro de 2021
SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

SAÚDE

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 130/2021 – PROCESSO 
Nº 222/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS 
DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO 
INTERNA E EXTERNA, DESINFECÇÃO DE 
SUPERFÍCIES HOSPITALARES, VISANDO 
MANTER CONDIÇÕES ADEQUADAS DE 

SALUBRIDADE E HIGIENE EM TODAS AS 
DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
30/09/2021 às 13:30. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde 
de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, 
salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3214. Araguari, 16 de setembro de 2021. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2021 - 
PROCESSO Nº 163/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LAVANDERIA HOSPITALAR, PARA ATENDER 
A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 01/10/2021 às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 16 de setembro 
de 2021. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.



Sexta-feira,17 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1199 (11) - 5

FAEC
PORTARIA Nº. 29/2021 – FAEC

“RATIFICA E TORNA PÚBLICO O 
CADASTRO DE AGENTES CULTURAIS 
E ORGANIZAÇÕES DA CULTURA 
QUE PREENCHERAM FORMULÁRIO 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA-FAEC”
O Presidente da Fundação Araguarina 

de Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas 
atribuições legais ...

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Municipal nº 188/2020 e na Lei Municipal nº 6.331/ 
2020, que estabelece diretrizes para regulamentar 
e orientar a execução dos recursos da Lei Federal 
nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Federal de 
Emergência Cultural Aldir Blanc), no Município de 
Araguari;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017 
de 2020 que “Dispõe sobre ações emergenciais 
destinadas ao setor cultural a serem adotadas 
durante o estado de calamidade pública em virtude 
da pandemia do novo Coronavírus (COVID 19)”, 
regulamentada pelo Decreto nº 10.464 de 17 de 
agosto de 2020;

CONSIDERANDO a prorrogação do prazo 
de utilização dos recursos provenientes da Lei 
Aldir Blanc no município de Araguari, estabelecida 
pela Lei Federal 14.150/2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 10.751 de 22 de julho de 2021;

CONSIDERANDO o cadastro Municipal dos 
trabalhadores da cultura e espaços culturais, pela 
FAEC;

CONSIDERANDO a necessidade de 
ratificar as listas de CADASTRO DE ESPAÇOS 
CULTURAIS (EMPRESAS DA CULTURA, ONG’S, 
ASSOCIAÇÕES, entre outros) DE ARAGUARI/
MG e o CADASTRO DE AGENTES CULTURAIS 
E PROFISSIONAIS DA CULTURA DE ARAGUARI/
MG;

RESOLVE:
Art. 1°. Torna publico e valido o CADASTRO 

DE ESPAÇOS CULTURAIS (EMPRESAS DA 
CULTURA, ONG’S, ASSOCIAÇÕES, entre outros) 
DE ARAGUARI/MG, Anexo I, e o CADASTRO DE 
AGENTES CULTURAIS E PROFISSIONAIS DA 
CULTURA DE ARAGUARI/MG, Anexo II, realizados 
em plataforma digital da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura, por meio do site www.faec.
araguari.gov.br.

Art. 2º. O cadastro permanece aberto a todo 
instante devendo ser republicado a cada Edital que 
exija do beneficiário estar listado no referido registro.

Art. 3º. Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, em 16 de setembro de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

ANEXO I
CADASTRO DE ESPAÇOS CULTURAIS (EMPRESAS DA CULTURA, ONG’S, ASSOCIAÇÕES, 

entre outros) DE ARAGUARI/MG

Qual o tipo de espaço 
cultural? Razão Social Nome fantasia (se 

houver)
Empresas culturais Vitrola Ambiente Cultural LTDA Vitrola Ambiente 

Cultural
Instituições culturais 
com fins lucrativos

Vinicio de Sousa Mamede Junior ME Salinas Scotch Bar 

Empresas culturais Associação do movimento de expressão teatral em ação Grupo Meta de 
Teatro 

Empresas culturais Studio Arabesque de Dança LTDA Arabesque Escola 
de Dança

Organizações cultu-
rais comunitárias

Sociedade dos Surdos de Araguari SSA 

Organizações cultu-
rais comunitárias

Sociedade dos Surdos de Araguari

Organizações da 
sociedade civil

Liga Desportiva Cultural Afrikpoeira CUFA Araguari

Instituição sem fins 
lucrativos

Associação Promocional de Congados, Moçambiques e 
Catupés de Araguari

Empresas culturais José Eustáquio Oliveira da Silva Grupo Xica Pimenta 
Empresas culturais Studio Arabesque de Dança LTDA Arabesque Escola 

de Dança
Organizações da 
sociedade civil

GRUPO TEATRAL AMADOR SOL GRUPO TEATRAL 
SOL

Empresas culturais Congo verde 
Instituição sem fins 
lucrativos

Grupo de Dança Mocambique Branco Moçambique Bran-
co de Araguari

Empresas culturais GS CONSULTORIA E EVRNTOS ME GS CONSULTORIA 
E EVENTOS 

Empresas culturais ESPACO ATHENA CENTRO FORMATIVO E STUDIO 
DE PRÁTICAS INTEGRADAS, CORPORAIS E ARTÍSTI-
CAS LTDA

ESPAÇO ATHENA

Instituição sem fins 
lucrativos

Associação Emcantar de Arte, Educação, Cultura e Meio 
Ambiente

Empresas culturais Arley Studio LTDA ME Arley studio
Empresas culturais GS CONSULTORIA E EVENTOS 
Organizações da 
sociedade civil

Associação Cultural  Recreativa Bloco Maculelê Bloco Maculelê

Instituição sem fins 
lucrativos

Juliana Lopes Nascimento 08018038619 Producoes Grupo 
2Comboio

Instituição sem fins 
lucrativos

Academia de Letras e Artes de Araguari

Instituição sem fins 
lucrativos

Sementear Cultura, Arte e Educação Sementerar

Empresas culturais PÚBLIO CARISIO DE PAULA MINAS EDITORA
Instituição sem fins 
lucrativos

Centro Espírita Xangô

Empresas culturais Publio Carisio de Paula ME MINAS EDITORA
Instituição sem fins 
lucrativos

SEMENTEAR Cultura, Arte e Educação Sementear

Empresas culturais ROBERTO CARVALHO PORTUGAL  LTDA CIRCO ESTORIL
Empresas culturais Antonio Carlos Malaquias Studio De Dança 

CacaReis



6 - Araguari, 1199 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Sexta-feira,17 de setembro de 2021

Instituição sem fins 
lucrativos

Moçambique branco Moçambique branco 
de nossa senhora 
do rosario

Empresas culturais BENILVA NAVES RESENDE GALDINO-ME RICK SOM (RS)
Instituição sem fins 
lucrativos

Associação sociocultural José Lázaro Henriques Associação José 
Lázaro Henriques

Empresas culturais Arley Studio LTDA ME Arley Studio

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

ANEXO II
CADASTRO DE AGENTES CULTURAIS E PROFISSIONAIS DA CULTURA DE ARAGUARI/MG

Nome completo (sem abreviações) Principal área de atuação na cultura:
Pablo Pergentino Procópio Vieira Música
Jhean Marcell Menezes Couto Música
Valéria María da Silva Dança
Marcelo Afonso Chiovato Machado Música
Agnaldo Daniel da Silva Culturas tradicionais e populares
Ricardo Fiuza Silva Teatro
Marco Túlio de Sousa Nascimento Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Lucas peixoto de Deus ferreira Arte LGBT 
Marco Paulo Guimarães Henriques Música
Lúcio Flavio Vieira Gonçalves Música
Cristiano Gonçalves Emídio Música
Rodrigo Emidio Viana Música
Cleber Leonardo Rodrigues Música
NASSIM PEREIRA GUERRA Teatro
Marco Túlio de Sousa Nascimento Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Benilva Naves Resende Galdino-ME Locação de estruturas (som, palcos, iluminação, 

tendas, banheiro químico
Hugo Pereira da Silva Música
Pedro Ygor Evaristo Gomes Teatro
Carlos Henrique Faria Coelho Música
Johnny Elker Otone Silva Música
Viviane cristina cruz sicari Música
Ederson Campos França Capoeira
Johnny Elker Otone Silva Música
Márcio Roberto Sardela Júnior Música
Vinicio de Sousa Mamede Junior Produção
Márcio Roberto Sardela Música
Mônica Silva de Oliveira Teatro
Pedro Felipe Cezario Trebeschi Teatro
Naessa Marques Pereira Teatro
Dora Divina da Silva Artesanato e design
Rosemere Maria dos Santos Dança
Naessa Marques Pereira Música
Pedro Divino de Melo Sopranzetti Música
Vera Lucia Correa Artesanato e design
Gabriela de Oliveira Dança
Larissa de Castro Martins Teatro



Sexta-feira,17 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1199 (11) - 7

Marcilio dos Santos Aguiar Pereira Teatro
Marcela Aquino Fiuza Música
Raquel de Oliveira Caetano Artesanato e design
Lidia Pereira Soares Teatro
Paulo Victor Barbosa Teatro
José Eustáquio Oliveira da Silva Música
Caroline Orlandi Caixeta Artesanato e design
Murilo José de Oliveira Música
Thiago Scalia Barbosa Teatro
Maurício Pergentino Vieira Música
Mariana Lopes Pereira Música
Washington silva bernardes de jesus Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Lúcio Flavio Vieira Gonçalves Música
Luiz Carlos Salgado Música
Luizmar Duque Teatro
Johnny Elker Otone Silva Música
Michele Culturas tradicionais e populares
André Augusto Gouveia Música
André Salomão Gomes Música
Pâmela Oliveira Carneiro Produção
Marcos Roberto da Silva Música
Juliano Marques Artes Visuais
Marcos Vinícius Guimarães Ferreira Literatura
Ana Laura Silva Morais Dança
Joelma de Fátima Santos Oliveira Artesanato e design
Yuri Henrique Alves Drag Queen performance
Rosana Moreira Rolo Música
Matheus rodrigues de melo Música
Cleonice Maria de Jesus Música
Giulia Maria da Silva Ranulfo Dança
Tamara Marques da Silva Produção
REGES LEANDRO DE ARAÚJO BRINQUEDOS
Maria Lucia Pereira Teatro
Matheus rodrigues de melo Música
Lairton Ricardo de Oliveira Teatro
Mauro Sérgio Santos da Silva Literatura
Michael William de Oliveira Ginástica para todos
Sara Rayane Oliveira Circo
Ronald Javier Marrero Scurpi Circo
Jurema Povoa Scatena Silva Artesanato e design
Carlos Rodrigues Júnior de Aguiar Música
Ana Júlia Ferreira Arcas Plazza Circo
Amanda Sousa Vieira Artes Visuais
GLEICIMAR MARTINS Dança
Lúcia Inês Costa Música
Danilo Augusto Moreira Gonçalves Música
Paulo Ricardo Rocha Morais Música
stéphanny gomes rosa pucci Dança
Gustavo Cardoso Arantes Fotografia 
Patrícia Lima Música



8 - Araguari, 1199 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Sexta-feira,17 de setembro de 2021

Fabrício Araújo Pires DRAG QUEEN
Elias Leonan da Silva Naves Música
Maria Eduarda Rodrigues Marques Dança
Letícia Araújo dos Santos Dança
lenora accioly Teatro
Raquel Martins Pereira Literatura
Raphaella Dias Escobar Costa Produção
Paulo Falcão Curcino Artes Visuais
Rodrigo Xavier Resende Valim Audiovisual
Jeferson jorge da silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Arielly Cristini Oliveira Literatura
GABRIELA GOMES ROSA Todas citada a cima
Fernando Mikael Silva Teatro
Renato Assunção de Freitas Música
Douglas Camargo Alessi Música
Juliana lopes nascimento Artes integradas 
Júlio Cesar de Oliveira Souza Música
Rodrigo Oliveira Fernandes da Silva Música
Leandro Ortega Música
Lucas Souza de Oliveira Santos Música
Tatiane Cristina Silva Enéas Dança
Arley da Silva Silvério Música
Jean Dionizio Pagani Música
Rosa Maria Silva de Oliveira Teatro
David de Sousa Matos Teatro
Jean Dionizio Pagani Música
Fredi Gomes da Silva Música
Camila Ferreira Araujo Vieira Artesanato e design
Rodrigo dos Santos Jardim Culturas tradicionais e populares
Renata  Cristina Camilo Máximo Dança
Felipe Adania de Oliveira Artes Visuais
Géssica Andrade Santos Dança
Antônio Marcos Santos Rodrigues Junior Música
Marcela Aquino Fiuza Música
Marcello Icaro Leite Rita Música
Gleyson Mota Rodrigues Música
Fabrício Flávio da Silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Antonio Carlos Malaquias Dança
Géssica Andrade Santos Dança
Ronei Daniel de Sousa Música
Isabella Rodrigues da Cunha e Paula Dança
Agmon Alves Camargo Filho Música
Mônica Costa das Chagas Música
Régis Matheus Gonzaga Leite Música
Régis Matheus Gonzaga Leite Música
Dora Divina da Silva Artesanato e design
Andrêssa dos Santos Pereira Música
Tayanne Costa Silva Literatura
Sérgio Aparecido Resende de Morais Artes Visuais



Sexta-feira,17 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1199 (11) - 9

Wellington Ferreira Música
Leandro Silva Jardim Música
Chayene Arantes Cotrin Artes integradas 
Luis Antônio ferreira Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Gabriel Luiz da Rocha Inês Música
Gabriel Luiz da Rocha Inês Música
Carlos Rodrigues Junior de Aguiar Música
Cristimeire Borges de Almeida Artesanato e design
Adelia Rodrigues Gonçalves Artesanato e design
Jeferson Jorge da Silva Música
Maikon Victor Silva Música
Juari Ramos Figueira Música
Eleuza valerio Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Mauro Silva de Souza Música
Gabriel Correia de Oliveira Música
Neide Dantas de Sousa Artesanato e design
João Paulo Lucas Figueiredo Música
João Paulo Lucas Figueiredo Música
Públio Carisio de Paula Literatura
Juçara  Virgínia Barbosa dos Santos Artesanato e design
Rúbio de Carvalho Nonato Música
Carlos Alberto Alves Música
Viviane Cristina Pereira Culturas tradicionais e populares
Diego Lemes Costa Música
Vanessa Aparecida Oliveira Rocha Artesanato e gastronomia 
Maria de Lourdes carvsljo olivrira rocha Artesanato e design
Hellen Cynthia Otone Silva Artesanato e design
Juliana Cristine Brandão da Silva Literatura
Gessy Carísio de Paula Literatura
Célio Roberto de Sousa Teatro
Milton Nascimento Artesanato e design
Franciele cristina melo de Souza Teatro
Maria Aparecida Maia Silva Artesanato e design
Rodolfo Dornelas dos Santos Mota Música
Vanessa silva fernandes machado Artes Visuais
Elias Martins afonso Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
THIAGO AUGUSTO DA SILVA Música
Natalia Roberta da Silva Teatro
Richard da Silva Oliveira Teatro
Maria Luiza Rodrigues de Melo Teatro
Luana Cristina Vigilato Culturas tradicionais e populares
Eduarda Vigilato da Silva Dança
Lucas Adonai Manoel Belizário Dança
Matheus gabriel da silva gomes Música
Guilhermemarquesantoniodosreis Música
Simone Lemos Vieira Circo
Antônio Carlos Rodrigues Literatura
Cristina Aparecida Mota Dança

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2021
 PROCESSO: 065/2021

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da 
Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. Contratada: SILVANA FONTES CORREIA 
05086500621, Rua Antônio Mordente Filho nº 271, Bairro 
Milenium, CEP:38.447-390, CNPJ: 27.656.864/0001-
12. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROPAGANDA 
VOLANTE COM GRAVAÇÃO DE AUDIO PARA 
DIVULGAÇÃO DE EVENTOS A SEREM REALIZADOS 
PELA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC.  Dotação Orçamentária: Ficha – 
988, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.
0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado 
do Contrato: R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 15 de Setembro de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC



10 - Araguari, 1199 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Sexta-feira,17 de setembro de 2021

Marcos Paulo Araújo Música
Kira Peixoto Kiyomi Pintura em tela, artesanato em geral 
Roander Bruno  Anselmo da Silva Música
BRUNO ROBERTO DAMASCENO Música
Rejane Oliveira Santos Artesanato e design
Cristiano Alves Nascimento Junior Música
Erick Henrique Rodrigues Rosa Música
Jaine Angelica da Silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Emerson Alves Pereira Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Jaine Angelica da Silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
jaine Angelica da Silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Jeferson jorge da silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
NÁDIA CORDEIRO DE ANDRADE Literatura
Cleber Leonardo Rodrigues Música
Elisangela Cristina Aparecida Silva Costa Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
João Batista da Silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
João batista da silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Rogerio Moreira Ribeiro Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Jeniffer Gomes do Carmo Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Aline Souza Mota Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Josiane Regina Borges Piqui Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Janaina Santos Barbosa Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Rosangela Batista Dos Santos Culturas tradicionais e populares
NÁDIA CORDEIRO DE ANDRADE Literatura
Luizmar Duque Teatro
Ailton correa da Silva Teatro
Cláudio Marques Naves Música
nivaldo joaquim da costa junior Circo
Ítalo Augusto Figueiredo Moreira Teatro
Daniela Jaine Carvalho da Silva Teatro
MARCELA AQUINO FIUZA Música
Onezia de Fátima Santos Machado Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias
Fabrício Flávio da Silva Cultura Afro-Brasileira, etnia indígena, ciganos e 

outras etnias

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

PORTARIA Nº. 28/2021 - FAEC

O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições 
legais ...

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Municipal nº 188/2020 e na Lei Municipal nº 6.331/ 2020, 
que estabelece diretrizes para regulamentar e orientar a 
execução dos recursos da Lei Federal nº 14.017, de 29 
de junho de 2020 (Lei Federal de Emergência Cultural 
Aldir Blanc), no Município de Araguari;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017 de 
2020 que “Dispõe sobre ações emergenciais destinadas 
ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de 
calamidade pública em virtude da pandemia do novo 
Coronavírus (COVID 19)”, regulamentada pelo Decreto 
nº 10.464 de 17 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a prorrogação do prazo de 
utilização dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc 
no município de Araguari, estabelecida pela Lei Federal 
14.150/2021, regulamentada pelo Decreto nº 10.751 de 
22 de julho de 2021;

CONSIDERANDO remanescente de R$ 
579.247,35 (quinhentos e setenta e nove mil, duzentos 
e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos), até a 
data desta portaria, em conta criada para administrar os 
recursos da Lei Aldir Blanc;

CONSIDERANDO o cadastro Municipal dos 
trabalhadores da cultura e espaços culturais, pela FAEC;

CONSIDERANDO a necessidade de formar 
Comissão de Analise Seleção Especial, para analisar 
os projetos artísticos/culturais nos termos do edital 
004/2021;

CONSIDERANDO a manutenção da vigência do 
Edital 001/2019 do Programa Municipal de Incentivo à 
Cultura “Geraldo França de Lima” – PMIC com 9 (nove) 
projetos aprovados para serem acompanhados.

RESOLVE:
Art. 1°. Fica nomeado o Comitê Gestor da Lei 

Aldir Blanc, instituído pela Portaria 025/2021, como 
Comissão de Analise e Seleção Especial – CASE do 
edital 004/2021 “PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA 
CULTURA POPULAR E TRADICIONAL DE ARAGUARI 
JOSÉ RODRIGUES CAETANO “SÔ NUZUCA” NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL 14.017/2020 (LEI ALDIR 
BLANC) E DEMAIS REGULAMENTAÇÕES ATINENTES 
A ESPÉCIE”.

Art. 2º. O Comitê Gestor, agora CASE, será 
composto por:

I. DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA (FAEC)
II. WEDERSON DONIZETTI PRADO MACHADO 

(FAEC);
III. AGOSTINHO TOZZO JUNIOR 

(Sociedade Civil/Conselho Municipal De Políticas 
Culturais);

IV. JOHNNY ELKER OTONE SILVA 
(Sociedade Civil/Conselho Municipal De Políticas 
Culturais);

V.  Suplentes:
a) LUIS SÉRGIO DE OLIVEIRA;
b) JOÃO BATISTA CARDOSO;
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, 

a presente Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, em 16 de setembro de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

“CONDUZ OS MEMBROS DO COMITÊ 
GESTOR DA LEI ALDIR BLANC 
NOMEADO PELA PORTARIA 025/2021 

COMO MEMBROS DA COMISSÃO DE 
ANÁLISE E SELEÇÃO ESPECIAL PARA 
ANALISAR AS PROPOSTAS DO EDITAL 
DE CHAMADA PÚBLICA 004/2021 

PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA 
CULTURA POPULAR E TRADICIONAL DE 
ARAGUARI JOSÉ RODRIGUES CAETANO 
“SÔ NUZUCA”


		2021-09-17T07:56:01-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




